La description de l'illumination et de la science qu'elle permet d'atteindre est ici toute différente. Ce n'est plus à partir de l'évidence d'un argument que la théologie est susceptible de connaître les objets de foi mais bel et bien à partir de l'évidence de la chose considérée. Grâce à la lumière de la foi, celle de l'intellect et avec l'aide d'arguments naturels, la science théologique est ici la plus certaine de toutes les sciences³⁵⁷. Il s'agit ici de la certitude de clarté, car la certitude d'adhésion est déjà maximale à partir de la simple foi, indépendamment de toute connaissance obtenue au sujet des objets de foi, comme nous l'avons vu. Pour l'homme spirituel, affirme Henri, elle est la plus évidente des sciences, quoique les enchaînements logiques qui participent d'elle ne soient pas les plus clairs.

³⁵⁵ « [...] sicut adiutorio luminis naturalis rationis potest homo naturali ratione ex primis principiis scientialibus scientiarum naturalium elicere et investigare conclusiones sive expressas in scientia sive non, quae tamen latent in potentia in principiis in ipsa scientia expressis, sic adiutorio luminis fidei potest homo naturali ratione ex primis principiis credendorum elicere omnia posteriora credenda sive in scientia fidei expressa sive non, tanquam illa quae in potentia scita sunt in prioribus et hoc sine omni alio doctore, postquam in primis credendis fuerit sufficienter instructus. » *SQO* fol. 98v

³⁵⁶ « [...] illa quae ab initio credit sola fide, intelligat ratione. » *SQO* fol. 98v

³⁵⁷ « Loquendo ergo de certitudine ex rei evidentia in se, dicendum quod ista scientia, intellectui depurato a peccatorum maculis et nebulis phantasmatum per lumen fidei et super hoc illustrato dono et lumine intellectus quo credibilia fiunt ei intelligibilia cum manuductione fidei et rationum adiutorio ex rebus naturalibus, bene contingit quod homini sic disposito in vita ista scientia ista sit certissima et certior quam sit aliqua alia scientia, ut quod ex rei evidentia absoluta clarius intelligat quia deus est trinus et unus quam plurimas alias veritates de rebus naturalibus. » *SQO* fol. 49r

Est-ce cette évidence de la chose considérée et non simplement du raisonnement que permet d'atteindre l'illumination supérieure ? Henri semble l'affirmer. Pourtant, nous avons vu plus haut que cette sorte d'évidence caractérisait précisément le mode de connaissance par la vision. Or, il est tout simplement impossible pour un homme ici-bas d'atteindre à une connaissance par la vision des objets de foi : la foi, justement, se trouverait annihilée par la clarté de la vision. Que cette assimilation entre la connaissance ici décrite et la vision soit justifiée, c'est ce que semble confirmer la comparaison qu'Henri dresse entre le fidèle et le théologien : le premier est au plus haut point sûr de sa croyance et protégé contre l'erreur, grâce à l'habitus de foi infusé. Le second est tout aussi sûr et protégé, mais c'est l'évidence qui lui donne sa sûreté³⁵⁸. Or, ce lien entre évidence et sûreté, nous l'avons déjà rencontré, précisément dans le cas de la vision.

Il semblerait étrange qu'Henri propose ici un modèle de la connaissance théologique comme vision directe des objets de foi, par exemple la Trinité. On trouve de fait dans la deuxième question de *Quodlibet XII*, qui demande si l'on peut connaître ce qu'est Dieu et le fait qu'il soit trois de façon plus claire que par la lumière de foi, un modèle un peu plus subtil qu'une telle vision directe mais bien en accord avec la conception que nous venons d'exposer : la lumière surnaturelle permettrait de connaître, d'une manière plus déterminée et plus particulière (on se souviendra du « *particularis vagus* » et de l'« *universalis* » connus par le raisonnement et du « *particularis signatus* » connu par la vision) ce qu'est en soi Dieu, un, trois, etc. d'une manière impossible ici-bas (il faudrait sans doute préciser : « dans des circonstances ordinaires », ce qu'Henri ne fait pas).

Avec cette connaissance, on peut conclure à partir du simple sens des termes que Dieu est à la fois trois et un et déduire ensuite tout ce qui peut en découler au sein de la discipline théologique, à supposer que des conséquences logiques puissent s'ensuivre. Certes, la proposition « Dieu est à la fois trois et un » n'est pas connue immédiatement. Cependant, Henri pense pouvoir affirmer qu'elle est connue comme on connaît un principe connu de soi tel « le tout est plus grand que la partie », c'est-à-dire par l'examen du sens des termes et des relations entre eux que ce sens rend nécessaire³⁵⁹. Il est alors extrêmement difficile d'imaginer

³⁵⁸ « [...] non contingit [facillime errare in theologia] ex parte scientiae et rei scitae sed ex parte scientis, non cujuscumque sed male dispositi. Bene enim dispositus per habitum fidei errare non potest, nec esse potest quin sit securissimus in veritate credibilium et immunis omnino ab errore. Bene etiam dispositus per lumen superius intellectuale errare minime potest, quia veritatis evidentia omnino assecurat eum. » *SQO* fol. 49v

³⁵⁹ « Postquam autem tale intelligere terminorum incomplexorum alicujus complexi theologici habitum est dicto modo ex sensu, puta quid est deus, quid esse, quid trinus, quid unus, licet non ut est complexum est credibile, sed magis ut naturaliter cognoscibile, cum postmodum ex illis terminis ex auctoritate sacrae scripturae seu dei proponuntur articuli credibilium complexi ex illis terminis incomplexis constituti, quibus articulis propter illam

que la foi dans la vérité de la proposition « Dieu est à la fois trois et un » puisse être maintenue dans l'obscurité qui doit la caractériser.

L'illumination divine supérieure du théologien permettrait donc de connaître les objets de foi comme des principes connus de soi, les faisant selon toute vraisemblance sortir par là même du domaine de la foi. De toute évidence, ce modèle est en opposition frontale avec tout ce que l'on a vu jusqu'ici. Nous ne nous prononcerons pas sur ce qui doit être considéré comme la version correcte ou sur telle ou telle évolution doctrinale possible. Dans cette perspective, que la théorie de l'illumination déployée à l'instant ait ou non sa cohérence propre, elle ne répond en tout cas pas à notre question première : dans le cadre du modèle de la connaissance théologique que nous avons explicité dans notre deuxième partie, à quoi sert une illumination divine supérieure à celle de la foi ?

Une autre piste s'ouvre à nous : Henri envisage un ultime mode de connaissance des objets de foi : la sagesse, c'est-à-dire la « science savoureuse », par laquelle on assentit selon l'affect à ce que l'on connaît par l'intellect³⁶⁰. Grâce à elle, un homme peut « percevoir parfaitement » les choses divines. Il faut pour cela que la grâce divine qu'il a reçue ne soit pas seulement un don gratuit (comme c'était le cas pour le simple fidèle dans sa foi et pour le théologien dans son intellection supérieure par argumentation) mais bien une grâce *gratum faciens*, c'est-à-dire une grâce justificante³⁶¹. Il faut pour cela avoir une foi qui opère par

auctoritatem cum adiutorio fidei infusae creditur et firmiter eorum veritati assentitur, praeparata est via ad intelligendum supernaturaliter illa incompleta adiutorio supernaturalis luminis, excedentis fidem et lumen fidei cognitione magis determinata et magis particulari quam erat cognitio quam philosophi ex puro lumine naturali potuerunt habere de illis. Qua quidem cognitione acquisita, quasi via divisiva et definitiva cognoscitur quid est res in se, modo clariori quo nata est cognosci in via, ut quid est deus, quid est esse, quid trinus, quid unus, et hoc ut isti termini sunt termini complexionis intelligibilis in se maxime, licet primo nobis ut credibilis ex auctoritate scripturae propositae, propter debilitatem nostri intellectus respectu illius. Quibus terminis cognitis, in ipsis statim cognoscuntur complexa ex quibus constituuntur, ut principia tam extrinseca quam intrinseca scientifica in theologia, ut quod deus est, quod deus est unus, quod deus est trinus, quae sunt principia extrinseca in demonstratione theologica. Et consimili modo in eodem lumine virtute talium principiorum extrinsecorum cognoscuntur principia theologiae intrinseca, et ex illis collectione demonstrativa cognoscuntur conclusiones quae ex illis sequuntur, quae non in se nec ex se cognoscuntur cognitione suorum terminorum, sed solum ex principiis et in illis cognitis cognitione terminorum. Et per hoc habetur habitus intellectivus de principiis tam extrinsecis quam intrinsecis theologiae, et scientificus simpliciter de conclusionibus credibilibus. » *Qdl. XII, 2 (OO XVI, p. 26 l. 75-p. 27 l. 101)*

³⁶⁰ « [...] triplex est modus sciendi hanc scientiam. Unus modus est quo quis ea quae sunt hujus scientiae sola fide discernit. Alius quo ea defensare novit [...]. Tertius est quo ea quae novit intellectu assentit affectu ut ei sapiant in affectu quae novit intellectu, ut juxta proprietatem vocabuli haec scientia sit proprie sapientia id est sapida scientia. Primis duobus modis bene contingit addiscere hanc scientiam sine dono gratum faciente sed solum dono gratis dato, ut per donum fidei informis quo ad primum modum, vel per donum alicujus illustrationis divinae ultra gradum illustrationis communis et hoc quo ad secundum modum. Tertio autem modo non contingit omnino eam addiscere sine gratia gratum faciente quia illa solum facit ut homines spiritualiter sapiant quae audiunt et tali auditori solummodo ista scientia valet ad salutem et solummodo talis valet huic scientiae ad eam perseveranter sustinendam, sicut verus ejus amator et amicus. » *SQO fol. 93r*

³⁶¹ « Agnoscamus gratiam quae fecit prodesse doctrinam. Quae gratia si desit, videmus etiam obesse doctrinam. De primis duobus modis discendi procedit ratio secunda ; de tertio procedit prima et est iste verissimus et

amour³⁶². C'est la foi formée qu'Henri a ici en tête, dans la mesure où foi informe et foi formée, qui rendent l'homme capable d'assentir aux vérités de foi aussi certainement l'une que l'autre, ne se différencient que parce que la foi formée reçoit sa forme de la charité.

Il aurait été bienvenu qu'Henri élaborât davantage l'idée d'assentiment par l'affect : comme on l'a vu, à aucun moment cet affect n'intervient dans sa théorie de l'assentiment ou de la connaissance ordinaire. Le mot d'Augustin qu'Henri choisit pour son exposé ne parle que d'« aimer en croyant », d'« aller vers Dieu en croyant », sans proposer d'interaction précise entre croyance et amour. La piste paraît donc s'arrêter abruptement.

De toute façon, l'illumination supérieure en question ici est une grâce non sanctifiante. Par conséquent, même si Henri développait son propos, nous n'obtiendrions sans doute guère d'informations. Nous avons échoué à trouver une utilité à l'illumination supérieure qui caractérise la connaissance théologique et donc à justifier son existence au sein du système henricien.

2. Comment connaître cette illumination supérieure ?

Pour donner néanmoins du sens à cette idée, il faut à présent que nous changions de perspective. Nous allons nous demander s'il existe des signes de l'existence de cette illumination, indépendamment de son intérêt spéculatif.

La position d'Henri sur ce point est parfaitement claire. Le théologien qui a reçu l'illumination supérieure sait indubitablement qu'il l'a reçue. Mais il lui est impossible de le montrer à quiconque³⁶³. Il est d'ailleurs tout à fait possible que ceux qui ne craignent pas Dieu et ceux, d'une manière générale, qui n'ont tout simplement pas la foi obtiennent une connaissance qui ne soit pas théologique mais qui passe pour telle. Elle s'obtient « charnellement par l'exercice de la chair », c'est-à-dire en lisant et en étudiant seulement et

perfectissimus modus discendi hanc scientiam et sic addiscens eam propriissimus auditor ejus est quia ipse solus perfecte percipere potest ea quae dei sunt, quae non potest percipere animalis homo qualis est omnis sine gratia gratum faciente existens. Unde et iste solus finem hujus scientiae potest attingere. » *SQO* fol. 93r-v

³⁶² « Ut autem tali modo sciamus hanc scientiam, non sufficit fides quaecumque aut illustratio sed necessario requiritur fides operans per dilectionem, de quo dicit Christus, Ioan. VIII : “Si quis voluerit facere voluntatem ejus qui misit me, cognoscat de doctrina ejus.” Quod exponens, Augustinus ser. XXIX dicit : “Quis est cognoscat ? Hoc est intelliget. Quid est voluntatem ejus facere ? Hoc est credere, ut credatis in eum. Quid est credere in eum ? Credendo amare, credendo in eum ire et ejus maebri incorporari. Ipsa ergo est fides quae per dilectionem operatur, haec in te sit et intelliges doctrinam dei.” » *SQO* fol. 93v

³⁶³ « Re vera spirituale lumen vel gratia non est tale quid quod non habenti possit ostendi, sed ille solummodo bene novit, qui accipit. » *Qdl. XII, 2 (OO XVI, p. 20 l. 41-42)*

non par illumination divine.³⁶⁴ Henri propose une description dramatique d'un homme de ce type qui prêcherait comme n'importe quel prédicateur mais en se riant intérieurement de ce qu'il affirme. Le fait est que le public serait en tout cas incapable de faire la différence.

Attardons-nous un instant sur cette considération, qui n'est pas dépourvue d'intérêt du point de vue de la compatibilité entre science et foi. On pourrait en effet élever l'objection suivante : admettons que le théologien, lorsqu'il accomplit sa tâche spéculative, soit pleinement conscient que, pendant qu'il étudie un certain objet de foi, une illumination divine supérieure survient en lui qui lui permet de comprendre par la raison cet objet. Ne peut-on dire qu'il dispose alors d'une sorte de témoignage divin d'une certaine vérité ? Or le témoignage divin est peut-être le seul dont il est envisageable de prouver par la raison naturelle qu'il est nécessairement véridique. Par conséquent, tout ce que Dieu soutient par une intervention surnaturelle directe ne saurait être que vrai.